
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 65 DEL 18-11-2019

N. 260 del Registro Generale

Oggetto:Proventi derivanti da sanzioni per violazione al C.d.S..  periodo 01/08/2019
- 31/08/2019

Premesso:
che tra i compiti istituzionali della Polizia Municipale rientra il servizio di Polizia Stradale-
nel corso del quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al Codice della
Strada;
che tate attività contravvenzionale comporta per l’Ente un incasso di somme che devono-
essere contabilizzate secondo i principi contabili generali ed i principi contabili applicati,
attualmente vigenti e di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e
degli enti locali e s.m.i.;

Visto, in particolare, il paragrafo 3.3. dell’allegato A/2 al citato D.Lgs. n. 118/2011
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, aggiornato alla legge
di stabilità 2015, che così recita: “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le
entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali
le sanzioni amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi
derivanti dalla lotta all’evasione …”;

Visto, altresì, l’appendice tecnica contenuta nell’allegato A/2 del sopra citato D.Lgs. n.
118/2011, intitolato “Accertamento proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al C.d.S.”
 L’accertamento delle sanzioni avviene:-

Alla data di notifica del verbale (non quindi alla data della violazione), in quanto la
notifica del verbale, come la contestazione immediata, rende l’obbligazione esigibile.
Nel caso in cui il verbale notificato non indichi l’importo della sanzione, oggetto di
determinazione successiva, l’accertamento dell’entrata è effettuato sulla base della
notifica dell’atto che quantifica la sanzione;
Per le sanzioni non riscosse, che diventano titolo esecutivo dopo 60 giorni, si
provvede ad integrare l’accertamento originario con le maggiori somme iscritte a ruolo
(differenza tra la somma iscritta a ruolo e la somma originariamente accertata). E’
possibile accertare per cassa le maggiori entrate derivanti da interessi e sanzioni per il
ritardato pagamento.
Per le sanzioni archiviate/annullate, in sede di autotutela, si provvede alla riduzione
dell’accertamento originario.”

AREA VIGILANZA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Dato Atto, quindi, che nel caso delle sanzioni amministrative al C.d.S., l’obbligazione si
rende esigibile all’atto della notifica del verbale;

Ritenuto, quindi, per quanto sopra, necessario provvedere all’accertamento dei proventi
derivanti da sanzioni per violazioni al C.d.S. con le modalità di cui al D.Lgs 118/2011,
provvedendo, nello specifico, all’accertamento dei proventi derivanti dalle sanzioni
amministrative per violazione al C.d.S. elevate dall’Ufficio di Polizia Municipale  nel periodo
01/08/2019 – 31/08/2019;

Dato Atto che nel periodo 01/08/2019 – 31/08/2019  l’Ufficio di P.M. ha elevato n. 109
verbali  al “C.d.S.” di cui,

Somme violazioni accertate e notificate:
Art.142 C.d.S  -  (verbali dal n.1765 al n.1873) 23.953,07

TOTALE  € 23.953,07

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000
n. 267 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 come modificato e integrato dal del D.Lgs. 102/2013 e
dal D.Lgs 126/2014;
Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, recente il Nuovo Codice della Strada e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto che nel periodo 01/08/2019 – 31/08/2019 l’Ufficio di P.M. ha accertato e1.
notificato n.109 verbali al “C.d.S. ” ammontanti a complessivi  €. 23.953,07.

Di accertare, per quanto sopra richiamato, al Cap.251 ”Violazioni al Codice della2.
Strada” Cod.3.02.02.01.004  del bilancio  2019  la complessiva somma di € 23.953,07 a
titolo di proventi derivanti dalle n. 109 sanzioni amministrative pecuniarie (verbali dal
n.1765 al n. 1873) elevate dalla Polizia Municipale di questo Ente nel  periodo
01/08/2019 – 31/08/2019.

Di dare atto che l’accertamento di cui al  precedente punto 2  potrà subire variazioni in3.
ragione di termini e modalità di riscossione delle sanzioni in oggetto, giuste le vigenti
disposizioni normative in materia (pagamento in misura ridotta – pagamento nei 60
giorni – riscossione coattiva, ecc.), ovvero a seguito di archiviazione annullamento in
sede di autotutela.

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per il seguito di4.
competenza.

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 65 del 18-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Vigilanza
f.to  Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 65 del 18-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 18-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    18-11-2019   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 18-11-2019
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 18-11-2019
IL RESPONSABILE
 Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 65 del 18-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


